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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным ВОЗ, деформации врожденного генеза встречаются у 15% орто-

педических больных [63], а пороки развития конечностей отмечаются у 1 из 5000

новорожденных [9].

Врожденные деформации стоп характеризуются большим разнообразием

форм патологии, а изменения затрагивают каждый отдел стопы в различной сте-

пени [46, 48].

Стопа является органом опоры и движения, представляя единое функцио-

нальное целое. Пороки развития переднего отдела стопы нарушают ее рессорную

функцию и обуславливают формирование сложной многоплоскостной деформа-

ции [38], которая приводит к появлению болевого синдрома при нагрузке и за-

труднениям при подборе и ношении стандартной обуви.

Деформации переднего отдела стопы связаны с увеличением или уменьше-

нием его ширины и окружности, нарушением соотношений дистального и про-

ксимального отделов стопы, как во фронтальной, так и сагиттальной плоскостях,

что приводит к необходимости изготовления индивидуальной ортопедической

обуви для этих пациентов. Внешний вид стопы при пороках развития ее передне-

го отдела у большинства пациентов имеет неэстетичный вид, что отрицательно

сказывается на психике ребенка, а функциональные нарушения ограничивают фи-

зическое развитие, влияют на выбор профессии и трудовой деятельности, что в

свою очередь, обуславливает социальную значимость проблемы [2, 11, 15].

Актуальность исследования пороков развития костей переднего отдела стоп

обусловлена значительным разнообразием деформаций и их сочетаний, нередко

возникающих на фоне генетических синдромов, что требует индивидуального

подхода к лечению каждого из вариантов, развитием болевого синдрома у паци-

ентов среднего и старшего возраста, частотой встречаемости патологии в детской

ортопедической практике и отсутствием единого взгляда на лечение [34, 44].
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Под пророками развития костей переднего отдела стоп мы понимаем пато-

логию развития лучей стопы (плюсневых костей и фаланг пальцев), костные фор-

мы поли- и синдактилии, различные многоплоскостные деформации плюсневых

костей и нарушение соотношений между ними при нормально сформированных

проксимальных отделах стопы. Не входит в задачу изучение деформаций перед-

него отдела стоп, связанных с ускоренным ростом плюсневых костей и пальцев

(гигантизм и макродактилия).

Степень разработанности темы исследования

Лечению пороков развития переднего отдела стоп посвящено значительное

количество работ, как в отечественной, так и в зарубежной литературе.

Наибольшее количество публикаций посвящено лечению полидактилий,

укорочению плюсневых костей и порокам развития первого луча [8, 15, 43]. Толь-

ко незначительное количество работ посвящено многоплоскостным деформациям

средних лучей, причем превалируют исследования, посвященные расщепленной

стопе [43, 45].

В послеоперационном периоде у больных с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп часто наблюдаются вторичные деформации плюсневых кос-

тей и пальцев (сгибательные, разгибательные, отводящие, приводящие, ротацион-

ные). Особенно часто они развиваются в периоды интенсивного роста ребенка,

что требует определения возрастных показаний для оперативной коррекции де-

формации, разработки новых способов оперативного лечения и усовершенствова-

ния имеющихся.

Известны способы удлинения плюсневых костей при укорочении и дефор-

мации, однако эти работы носят единичный характер [76]. Отсутствуют четкие

рекомендации по лечению пороков развития костей переднего отдела стоп в за-

висимости от вида деформации, возраста пациента и степени нарушения анатоми-

ческих соотношений.
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Большое значение имеет уменьшение длительности фиксации суставов сто-

пы для уменьшения их функциональных нарушений.

Для быстрого возвращения пациента к активной жизни необходимо при-

менять оперативные вмешательства с использованием стабильной фиксации, по-

зволяющей осуществить раннюю нагрузку на оперированную конечность.

До настоящего времени не существует полной классификации пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп [6]. Отсутствует алгоритм обследования, ле-

чения и оценки отдаленных результатов реабилитации пациентов с данными по-

роками развития с учетом возраста и степени тяжести деформации. Не в полной

мере определены показания к различным видам оперативных вмешательств у де-

тей различного возраста.

Не разработаны диагностические критерии для оценки степени тяжести по-

роков развития костей переднего отдела стоп в зависимости от вида деформации

и сочетанных поражений.

Невзирая на значительное количество научных работ, посвященных изуче-

нию пороков развития костей переднего отдела стоп, в литературе отсутствует

анализ частоты и вариантов вторичных деформаций плюсневых костей и пальцев

после оперативного лечения в разных возрастных группах, их зависимость от воз-

раста, в котором произведено оперативное вмешательство, от вида оперативного

лечения.

Существует необходимость более четкой разработки методов реабилитации

в послеоперационном периоде. Именно правильное выполнение методик восста-

новительного лечения помогает предотвратить вторичные деформации или за-

медлить их развитие на длительное время. Немаловажно, в какие сроки образова-

лась деформация – через 2-3 года или после следующего ростового скачка через

несколько лет.

Реабилитация детей с пороками развития переднего отдела стоп должна

быть комплексной и включать в себя не только хирургическое и восстановитель-

ное лечение, но, непременно, сопровождаться неврологическим, общеукрепляю-
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щим лечением, адекватным ортезированием. Однако в представленной литературе

работ, посвященных реабилитации детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп нами не обнаружено.

Цель исследования: Изучить особенности деформаций и оптимизировать

тактику ортопедического лечения детей с пороками развития костей переднего

отдела стоп с учетом возраста, степени тяжести и вида деформации.

Задачи исследования

1. Изучить анатомические особенности медиального, латерального и сред-

них лучей стоп у детей с пороками их развития, выделить наиболее характеные

деформации, разработать рабочую анатомическую классификацию и предложить

рабочую клиническую классификацию по степеням тяжести для часто встречаю-

щихся пороков развития переднего отдела стоп.

2. Провести ретроспективный анализ результатов хирургического лечения

пациентов с пороками развития медиального и латерального лучей стоп, выпол-

ненного без учета анатомических особенностей их развития, и сравнить с ре-

зультатами лечения предложенными методами. Оценить результаты коррекции

длины плюсневых костей различными способами.

3. Усовершенствовать тактику хирургического лечения детей с пороками

развития костей переднего отдела стоп с учетом выявленных анатомических осо-

бенностей формирования патологии и оценить ее эффективность.

4. Разработать алгоритм ортопедического лечения детей с пороками разви-

тия костей переднего отдела стоп.

Научная новизна исследования

Установлено, что анатомической особенностью преаксиальной полидакти-

лии на основе LEB является наличие фиброзного тяжа по медиальной поверхно-
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сти стопы. Выявлено, что анатомические нарушения в виде подвывиха или выви-

ха плюснефалангового сустава основного луча отсутствуют.

Установлено, что имеется корреляционная связь между степенью укороче-

ния плюсневой кости и вальгусной деформацией первого пальца у пациентов с

брахиметатарзией (1 мм – 1 градус). После восстановления длины плюсневой кос-

ти происходит самокоррекция вальгусной деформации первого пальца.

Впервые, на основании реестра встретившейся патологии, разработаны ра-

бочие клиническая и анатомическая классификации пороков развития костей пе-

реднего отдела стоп, позволяющие систематизировать многочисленные аномалии,

в том числе, с учетом расположения основного и дополнительного сегментов при

полидактилиях и распределить их по степеням тяжести, что способствует выбору

тактики хирургического лечения.

На основании сравнительного анализа оперативного лечения пороков раз-

вития костей переднего отдела стоп различными методами выявлено что:

– удаление медиального добавочного сегмента при преаксиальной полидак-

тилии без иссечения фиброзного тяжа, восстановления длины и формы основной

плюсневой кости и разделения сращенных пальцев не устраняет деформацию пе-

реднего отдела стопы, приводит к формированию децентрации, подвывиха или

вывиха в плюснефаланговом суставе основного луча и вызывает развитие боле-

вого синдрома.

– удаление латерального добавочного сегмента без коррекции длины и

формы основного луча при постаксиальной полидактилии вызывает развитие

многоплоскостной деформации и укорочения наружного луча к 6-7 летнему воз-

расту, деформация переднего отдела стопы при этом сохраняется.

– коррекцию брахиметатрзии при укорочении от 13 до 18 мм целесообразно

выполнять одномоментно, с применением аутотрансплантата из крыла подвздош-

ной кости, что позволяет снизить длительность госпитального этапа и сроки им-

мобилизации конечности. При укорочении более 18 мм показана аппаратная ди-

стракция с последующим внедрением в полученный диастаз аутотрансплантата
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для исключения гипоплазии удлиняемой кости и уменьшения сроков консолида-

ции.

Впервые при разработке тактики хирургического лечения пороков развития

первой плюсневой кости с продольным эпифизарным брекетом (LEB) применен

метод компьютерного моделирования, способствующий изготовлению ауто-

трансплантата оптимальной длины и формы.

Усовершенствованы применяемые раннее методы оперативного лечения

пороков развития костей переднего отдела стоп у детей различных возрастных

групп в зависимости от степени тяжести деформации. Разработан способ супер-

позиции пальца при полном удвоении первого луча (патент РФ на изобретение №

2556786) и способ коррекции деформации первого луча на фоне LEB – деротация

и моделирующая резекция первой клиновидной кости (патент РФ на изобретение

№ 2509539), дополненный удлиняющим артродезом плюне-клиновидного сустава

аутотрансплантатом из крыла подвздошной кости [58, 59].

Установлено, что после резекции патологической ростковой зоны и первич-

ной коррекции длины и формы плюсневой кости у пациентов с LEB в отдаленные

сроки сохраняется анатомически правильное расположение ростковой зоны и

форма метатарзальной параболы.

Установлено, что через 6 месяцев после одномоментного удлинения плюс-

невой кости аутотрансплантатом из крыла подвздошной кости губчатая кость пе-

рестраивается в трубчатую и происходит реканализация костно-мозгового канала.

Структура подвздошной кости в месте заимствования аутотрансплантата пол-

ностью восстанавливается.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработаны рабочие анатомическая и клиническая классификации пороков

развития костей переднего отдела стоп на основе реестра встретившейся патоло-

гии.
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Выработаны оптимальные сроки проведения этапных оперативных вмеша-

тельств у детей с пороками развития медиального, латерального и средних лучей.

Проанализированы отдаленные результаты хирургических вмешательств у

пациентов с пороками развития костей переднего отдела стоп, выполненных без

учета их анатомических особенностей и разработаны принципы ортопедического

лечения.

Разработанный алгоритм ортопедического лечения детей с пороками разви-

тия костей переднего отдела стоп позволит улучшить результаты, сократить

длительность лечения и осуществить более раннюю нагрузку на оперированную

конечность в послеоперационном периоде, уменьшить процент инвалидности, до-

биться улучшения психологического статуса и социальной адаптации пациентов.

Разработанная тактика лечения позволит практикующим врачам выбирать

оптимальные сроки и методы оперативной коррекции пороков развития костей

переднего отдела стоп у детей.

Разработанные методики оперативного лечения применены в ортопеди-

ческих стационарах Санкт-Петербурга и Российской Федерации.

Рекомендации по возрастным этапам оперативного лечения помогут орто-

педам поликлиник своевременно направлять пациентов на оперативное лечение, а

хирургам стационаров определять сроки и варианты оперативных вмешательств

у пациентов с пороками развития костей переднего отдела стоп.

Методология и методы исследования

В основу методологии диссертационного исследования положены принци-

пы доказательной медицины. При выполнении работы соблюдались правила на-

учных исследований и принципы биоэтики.
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Для решения поставленных задач в работе применялись следующие методы

исследования:

1) анамнестический метод исследования – для оценки эффективности лече-

ния детей с врожденными пороками развития костей переднего отдела стоп при

различных методах хирургического лечения;

2) клинический метод исследования использовался при изучении формы и

степени деформации переднего отдела стоп у детей и подростков и их влияния на

статическую и динамическую нагрузку;

3) рентгенологический метод позволил визуализировать форму и соотноше-

ния костей и суставных поверхностей, уточнить варианты деформаций и их сте-

пень при врожденных пороках развития костей переднего отдела стоп;

4) компьютерная томография позволила получить представление о про-

странственном расположении костей, их соотношении и форме, наличии конкрес-

ценций между ними, структуру костной ткани (степень созревания регенерата)

при нарушении сроков образования костной мозоли;

5) ультразвуковое исследование проводилось для определения формы и

пространственного расположения костей, хрящевых структур, сухожильного ап-

парата, формы суставных поверхностей у детей младшего возраста с пороками

развития костей переднего отдела стоп;

6) реовазография применялась для изучения состояния кровотока переднего

отдела стоп;

7) биомеханический метод исследования, включающий плантографию и

стабилометрию, способствовал изучению особенностей статической нагрузки у

больных с пороками развития костей переднего отдела стоп до хирургического

лечения и в позднем послеоперационном периоде, что позволило дать объектив-

ную оценку отдаленным результатам;

8) Патоморфологические исследования позволили подтвердить наличие па-

тологически развитой ростковой зоны при продольном эпифизарном брекете

(LEB);
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9) статистический метод использовался для объективной оценки результа-

тов исследования

Положения, выносимые на защиту

1. Лечение детей с пороками развития костей переднего отдела стоп (за ис-

ключением брахиметатарзии), в связи с наличием разнообразной патологии

пальцев и плюсневых костей, требует индивидуального подхода. Коррекция де-

формаций должна быть проведена до начала самостоятельной ходьбы ребенка с

последующей многоэтапной реконструкцией на протяжении роста. Целью хирур-

гического вмешательства является восстановление длины и формы луча с сохра-

нением амплитуды движений в плюсне-фаланговом суставе и формированием

максимально приближенной к норме анатомии стопы.

2. При удвоении первого луча, сопровождающегося продольным эпифизар-

ным брекетом (LEB), целесообразно выполнить удаление наименее развитого лу-

ча или плюсневой кости, иссечение фиброзного тяжа по внутренней поверхности

стопы, перемещение анатомически развитого добавочного пальца на анатоми-

чески сохраненную плюсневую кость. Лечение больных с единственной «дельта-

плюсневой» костью при полидактилии первого пальца должно включать удаление

анатомически недоразвитого первого пальца, иссечение фиброзного тяжа по

внутренней поверхности стопы вплоть до ладьевидной кости, одномоментное уд-

линение первой плюсневой кости с применением расклинивающей или косой ос-

теотомии для реориентации ростковой зоны с целью ее дальнейшего правильного

роста.

3. Лечение брахиметатарзии целесообразно производить в подростковом

возрасте, когда рост костей заканчивается. При укорочении от 13 до 18 мм целе-

сообразно выполнение одномоментного удлинения плюсневой кости с ее пласти-

кой аутотрансплантатом, выделенным из крыла подвздошной кости.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности результатов проведённых исследований обеспечи-

вается использованием сертифицированного оборудования, корректностью стати-

стической обработки данных, воспроизводимостью результатов исследования,

полученных в ходе работы.

В работе использован комплекс современных методик исследования, соот-

ветствующий поставленным цели и задачам.

Исследование проведено на значительном клиническом материале (148

пациентов (223 стопы) в возрасте от 0 до 18 лет с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп до и после оперативного лечения (из них 32 пациента на 43

стопах были оперированы ранее по месту жительства).

Архивный материал составил 30 пациентов (43 стопы), из которых 20 после

оперативного лечения по месту жительства и 10 после удлинения плюсневых

костей в НИДОИ им. Г.И. Турнера. Пациенты, включенные в группу сравнения,

были пролечены методами, отличными от предложенных в основной группе. Для

сравнения анамнестических данных опрошены семьи 145 здоровых детей, прохо-

дивших профилактический осмотр в КДЦ ФГБУ НИДОИ им. Г.И. Турнера.

Основные положения и результаты диссертационного исследования были

доложены и обсуждены на: конференции молодых ученых в институте им. Р.Р.

Вредена, Волковских чтениях, на 2 конференциях Молодых ученых и юбилей-

ной конференции в НИИ им. Турнера, 2 конгрессах «Человек и его здоровье»,

конференции по генетическим проблемам, семинаре с международным участием

«Современные представления о диагностике генетических и системных заболева-

ний скелета» г. Санкт-Петербург, на конгрессе СИКОТ в Хайдарабаде (2 докла-

да) и в Дубае (1 доклад) – 12 докладов.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 9 печатных

работ, в том числе 6 статей в рецензируемых научных изданиях, входящих в спи-

сок ВАК Минобразования РФ. Получены 2 патента РФ на изобретение.
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Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

травматологических отделений ГБУЗ ЯО «ОКДБ» города Ярославля и ГБОУ ВПО

СПб ГПМУ.

Материалы диссертации используются также при обучении на базе ФГБУ

«НИДОИ им. Г.И. Турнера» МЗ РФ клинических ординаторов, аспирантов и

травматологов-ортопедов, проходящих усовершенствование по программе допол-

нительного образования.

Объем и структура работы

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и

трех приложений. Основное содержание работы изложено на 248 страницах ком-

пьютерного текста, иллюстрировано 35 таблицами и 84 рисунками. Библиографи-

ческий список включает 228 наименований, в том числе 151 работу на иностран-

ных языках.
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ГЛАВА 1 ПОРОКИ РАЗВИТИЯ КОСТЕЙ ПЕРЕДНЕГО ОТДЕЛА

СТОП И СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ИХ ЛЕЧЕНИЮ

1.1 Пороки развития костей переднего отдела стоп

Под термином «порок развития» следует понимать стойкие морфологиче-

ские изменения органа или всего организма, выходящие за пределы вариаций их

строений. Пороки развития возникают внутриутробно в результате нарушения

процессов развития эмбриона или (много реже) после рождения ребенка как след-

ствие нарушения дальнейшего формирования органов.

По данным ВОЗ, деформации врожденного генеза встречаются у 15% орто-

педических больных [63], при этом 3/4 их приходится на пороки развития конеч-

ностей, которые встречаются у 1 из 5000 тысяч новорожденных. История на про-

тяжении столетий включает в себя описание самых разнообразных пороков раз-

вития, связанных с нижними конечностями [208].

Врожденная патология стоп характеризуется большим разнообразием форм,

изменения (гипоплазия, деформация) затрагивают каждый отдел стопы в различ-

ной степени [46, 49]. По международной классификации пороков развития опор-

но-двигательного аппарата (1975) к порокам развития переднего отдела стоп от-

носятся 4 группы [36]:

1) Аномалии, возникающие в результате недостаточности формирования

частей конечностей: адактилия; афалангия; монодактилия; врождённая расщеп-

лённая деформация стоп.

2) Аномалии, возникающие в результате недостаточной дифференцировки

частей конечности: синдактилии; брахидактилия (брахифалангия и брахимета-

тарзия); клинодактилия.

3) Аномалии, обусловленные удвоением: полидактилия, полное или частич-

ное удвоение луча.
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4) Аномалии, обусловленные чрезмерным ростом: гигантизм и макродакти-

лия.

О. В. Калмин, О. А. Калмина (2000) выделяют следующие пороки развития

передней части стопы [24]:

А) Экстромелия дистальная – редукционные аномалии дистальных отделов

конечностей: 1) тип I пальца стопы – гипоплазия или аплазия большого пальца;

Б) Аплазия терминальная поперечная – отсутствие дистальной части конеч-

ности ампутационного вида на любом уровне: 1) адактилия – полное отсутствие

пальцев; 2) олигодактилия – отсутствие нескольких пальцев; 3) афалангия – от-

сутствие фаланг пальцев;

В) Пороки конечностей редукционные продольные – редукция компонентов

конечностей вдоль ее продольной оси, которые могут выражаться в аплазии толь-

ко проксимальных или средних отделов конечностей или быть комбинированны-

ми.

Однако имеющиеся классификации дают только общее представление о по-

роках развития переднего отдела стоп, не вдаваясь в детализацию имеющихся де-

формаций и не отражая всего спектра встречающихся аномалий развития плюсне-

вых костей и пальцев. Реестр пороков развития костей переднего отдела стоп от-

сутствует.

Стопа является органом опоры и движения, представляющим единое мор-

фологическое и функциональное целое. Пороки развития костей переднего отдела

стопы нарушают ее рессорную функцию и обуславливают формирование слож-

ной многоплоскостной деформации, которая ограничивает возможность исполь-

зования стандартной обуви и приводит к появлению болевого синдрома при на-

грузке [38]. Деформации переднего отдела стоп сопровождаются увеличением

или уменьшением его антропометрических параметров во фронтальной и сагит-

тальной плоскостях, что приводить к необходимости изготовления индивидуаль-

ной ортопедической обуви для этих пациентов. Патология переднего отдела сто-

пы у большинства пациентов является выраженным косметическим дефектом, что
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отрицательно сказывается на психике ребенка, а функциональные нарушения ог-

раничивают физическое развитие, влияют на выбор профессии и трудовой дея-

тельности, что в свою очередь, обуславливает социальную значимость проблемы


[…]


дом выбора является одномоментное удлинение с использованием аутотранс-

плантата из крыла подвздошной кости, что позволяет восстановить не только
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длину, но и форму плюсневой кости и сокращает сроки фиксации, иммобилиза-

ции и госпитального периода.

Перестройка структуры аутотрансплантата из губчатой кости в трубчатую и

формирование костно-мозгового канала плюсневой кости выявлено через 6-8 ме-

сяцев после операции.

Анализ результатов удлинения плюсневых костей при укорочении свыше 18

мм показал, что АВФ целесообразно применять для достижения диастаза с после-

дующим внедрением аутотрансплантата. Это позволяет сократить сроки госпита-

лизации на 2-3 месяца и сохранить форму плюсневой кости.

У пациентов с расщеплением переднего отдела стопы целью хирургическо-

го вмешательства являлось сужение переднего отдела стопы до нормальных воз-

растных параметров и уменьшение глубины расщелины. В зависимости от вари-

анта порока развития для формирования синостоза применялись ауто- или ал-

лотрансплантаты.

Эффективность лечения пациентов с пороками развития средних лучей до-

казана данными биомеханических исследований и статистическим анализом

анамнестических данных.

Количество осложнений в данной группе составило 6,9% (несостоятель-

ность синостоза на 1 стопе при лечении врожденной расщепленной стопы и на 5

стопах при лечении брахиметатарзий –, деформации и переломы удлиненной

плюсневой кости на 3 стопах и трофические нарушения со стороны мягких тканей

на 2) от числа прооперированных стоп с пороками развития средних лучей.

Хирургическое лечение пороков 5 луча проведено у 51 пациента (65 стоп).

Целью оперативного лечения было: формирование правильной оси пятого луча и

нормальных угловых соотношений в 5 ПФС; создание адекватной нагрузки на

головку пятой плюсневой кости; формирование сферичной формы эпифиза пятой

плюсневой кости методом моделирующей резекции для нормализации соотноше-

ний в плюснефаланговом суставе. Использовались следующие способы коррек-

ции: удаление добавочных сегментов пятого луча; устранение деформации пятой
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плюсневой кости и восстановление ее нормальной длины путем корригирующих

остеотомий; устранение костного или кожного сращения между 4 и 5 пальцами.

Преимущества хирургического лечения пациентов с неполным удвоением пятого

луча с синдактилией или без синдактилии подтверждены сравнительным анали-

зом шкалы AOFAS у 10 пациентов основной группы и 10 пациентов группы срав-

нения.

Количество осложнений в данной группе составило 6,1% (на 4 стопах про-

изошел лизис пересаженного участка кожных покровов с формированием грубого

гипертрофического рубца и вторичной деформации пальцев) от числа проопери-

рованных стоп с пороками развития 5 луча.

Задача 4 состояла в разработке алгоритма ортопедического лечения детей с

пороками развития костей переднего отдела стоп.

Планирование хирургического лечения пациентов с пороками развития пе-

реднего отдела стоп варьирует в зависимости от вариантов порока, возраста паци-

ента и степени поражения.

Основной задачей хирургического лечения является восстановление длины

и формы укороченного сегмента, формирование параболы Лильевра и приближе-

ние к норме ширины переднего отдела стопы.

Тактика лечения пороков развития костей переднего отдела стоп у детей

преследует цель минимального вмешательства на суставах стопы и уменьшения

длительности их фиксации.

Лечение детей с деформациями переднего отдела стоп должно быть ком-

плексным и направленным на улучшение трофики и регенерации тканей с целью

сокращения сроков реабилитации.

Ортопедическое лечение детей с пороками развития первого и пятого лучей

по методикам, разработанным в ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера», позволяет из-

бежать развития вторичных деформаций стоп, требующих дополнительной инва-

зивной коррекции, или, по крайней мере, значительно отсрочить их возникнове-

ние в тяжелых случаях. Разработанный алгоритм ортопедического лечения паци-
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ентов с пороками развития костей переднего отдела стоп позволяет избежать так-

тических ошибок при выборе метода хирургического вмешательства и возмож-

ных осложнений. Правильно выбранная тактика способствует формированию

адекватной нагрузки на все отделы стопы, дает возможность избежать болевого

синдрома и максимально улучшить косметический вид стопы.

Таким образом, при выполнении диссертационного исследования нами, при

реализации поставленной цели, решены все 4 поставленные задачи.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа анатомических особенностей (формы и размеров

костей, соотношений в суставах, положения зоны роста и наличия рудиментарных

образований мягких тканей) нами выявлены наиболее характерные деформации

для медиального луча (LEB – продольный эпифизарный брекет), для средних лу-

чей (брахиметатарзия), для латерального луча (неполное удвоение луча с гипо-

плазией одного из сегментов), что позволило разработать рабочую анатомиче-

скую классификацию и предложить рабочую клиническую классификацию по

степеням тяжести для часто встречающихся пороков развития переднего отдела

стоп.

2. Ретроспективный анализ результатов хирургического лечения пациентов

группы сравнения с пороками развития медиального и латерального лучей позво-

лил установить, что отсутствие первичной коррекции длины и формы первого и

пятого лучей стопы привело к вторичным деформациям и прогрессирующему

укорочению плюсневой кости в процессе роста у всех детей, а предложенные ва-

рианты устранения деформаций позволили предотвратить их развитие у 100% па-

циентов основной группы в течение 6-7 лет после оперативного вмешательства.

Установлено, что одномоментное удлинение плюсневых костей аутотранспланта-

том из крыла подвздошной кости показано при укорочении средних лучей от 13

до 18 мм и позволяет сократить сроки иммобилизации в 2 раза и госпитального

этапа в 4 раза.

3. Разработанные способы хирургического лечения тяжелой формы преак-

сиальной полидактилии с LEB у детей: до 6 лет - суперпозиция первого пальца

(патент РФ на изобретение № 2556786 от 18.06.2015 г.) и 13-17 лет - моделирую-

щая резекция и деротация деформированной первой клиновидной кости (патент

РФ на изобретение № 2509539 от 20.03.2014), дополненная удлиняющим артро-

дезом первого плюснеклиновидного сустава, позволили устранить деформацию

стопы, сформировать параболу Лильевра, а также нормализовать нагрузку на го-
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ловку первой плюсневой кости (увеличение индекса опоры первого луча на 56%,

р ≤ 0,05), улучшая биомеханические показатели в отдаленные сроки послеопе-

рационного периода, повышая объективную и субъективную оценку результатов

лечения по шкале AOFAS по сравнению с группой сравнения (р ≤ 0,001).

4. Разработанный алгоритм лечения детей с пороками развития костей пе-

реднего отдела стоп, включающий выбор метода и последовательность этапов

хирургической коррекции в зависимости от возраста ребенка, варианта деформа-

ции и степени ее тяжести, учитывающий длительность периода фиксации и им-

мобилизации, сроки вертикализации, восстановительное лечение и ортезное

снабжение, позволяет избрать оптимальную тактику ведения данной категории

пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Оперативное лечение пороков развития костей переднего отдела стопы,

(кроме брахиметатарзии), сопровождающихся нарушением соотношений в пара-

боле Лильевра, увеличением или значительным сужением ширины переднего от-

дела, деформациями наружных лучей показано до возраста одного года

2. Начальные проявления брахиметатарзии средних лучей возникают в воз-

расте 6-7 лет и подлежат коррекции после 13 лет. Вальгусная деформация первого

пальца после восстановления формы метатарзальной параболы подвергается са-

мокоррекции и дополнительного вмешательства не требует.

3. При наличии LEB единственной первой плюсневой кости рекомендуется

выполнять иссечение патологической ростковой зоны и корригирующую остео-

томию с целью реориентации направленности дальнейшего роста. Вмешательства

на плюснефаланговом суставе не требуется, так как нарушения соотношений у

пациентов младшего возраста отсутствуют.

4. При лечении сложных форм полидактилии наружных лучей, сочетаю-

щихся с их сращением, рекомендуется, помимо восстановления длины и формы

укороченных сегментов, устранить синдактилию на ранних этапах лечения с це-

лью предотвращения вторичных деформаций. При простой форме синдактилии

ее устранение целесообразно отложить до 5-7 летнего возраста.

5. При полидактилии наружного луча с гипоплазией одного или нескольких

сегментов целесообразно сохранять наиболее развитую плюсневую кость с одно-

моментным восстановлением ее длины и транспонировать на нее наиболее анато-

мически правильно сформированный палец с удалением гипоплазированного.

6. При восстановлении длины и формы гипоплазированных или деформиро-

ванных плюсневых костей у детей старше 6 лет целесообразно использовать ауто-

трансплантат из крыла подвздошной кости.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АВФ - аппарат внешней фиксации

ГС - группа сравнения

ДИА - диастолический индекс

ДИК - дикротический индекс

З - проба с закрытыми глазами

КДЦ - консультативно-диагностический центр

КМС - костно-мышечная система

ЛФК - лечебная физическая культура

О - проба с открытыми глазами

ОГ - основная группа

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

ОЦМТ - общий центр масс тела

ПК - плюсневая кость

ПЛ - парабола Лильевра или метатарзальная парабола

ПФС - плюсне-фаланговый сустав

РВГ - реовазография

СКГ - статокинезиограмма

СКТ - спиральная компьютерная томография

УСНГ - ультрасонография
ФНП - фиксация накостной пластиной

ФОП - прогрессирующая оссифицирующая фибродисплазия

ФС - фиксация спицами

ХЗ - хронические заболевания

ХИПП - хроническая инфекция половых путей

ЦМ - центр массы

ШОП - шейный отдел позвоночника

AО FAS - система оценки клинического статуса переднего отдела стопы

K - коэффициент дистальной опоры
LEB - Longitudinal epiphyseal braecat (продольный эпифизарный

брекет, дельта - плюсневая кость)
М - средняя арифметическая вариационных рядов

m - среднеквадратичное отклонение

p - статистическая значимость различий

t - t-критерий Стьюдента
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Анкета для выявления наличия факторов риска рождения ребенка с пороками раз-

вития переднего отдела стопы

Уважаемые родители!

Нами проводится изучение факторов риска развития пороков переднего отдела

стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу (при согласии по-

ставьте +, укажите регион проживания). Заранее благодарны за помощь!

Таблица 1

Факторы риска Да
Пороки развития стоп в

семейном анамнезе
По лини ма-

тери
По линии

отца

Наличие профессиональ-
ной вредности за послед-
ние несколько лет до ро-
ждения ребенка

у матери у отца

Курение мать отец

Возраст родителей мать отец

Наличие хронической
соматической или поло-
вой инфекции

мать отец

Перенесенное во время
беременности ОРВИ у
матерей

Регион проживания

Оперативное лечение по
месту жительства
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Реестр изолированных пороков развития костей переднего отдела стопы

I Пороки развития первого луча

-удвоение ногтевой фаланги билатеральное

-удвоение ногтевой фаланги с гипоплазией добавочной латеральной или ме-

диальной фаланги

-клинодактилия основной фаланги на основе LEB (дельта-фаланга) с варус-

ным или вальгусным положением ногтевой фаланги

-билатеральное удвоение первого пальца (с синдактилией одинаково разви-

тых сегментов)

- полидактилия с медиально или латерально расположенным добавочным

первым пальцем

- синдактилия 1-2 и последующего пальцев, костная форма

- врожденный синостоз первой-второй плюсневых костей

-удвоение первого луча с гипоплазией латерального или медиального сег-

ментов

- полидактилия первого пальца с латеральным или медиальным расположе-

нием добавочного сегмента с врожденным укорочением первой плюсневой кости

на основе LEB

- преаксиальная полидактилия с нормально развитым первым пальцев и

LEB первой плюсневой кости

- полидактилия первого пальца с медиальным или латеральным расположе-

нием дополнительных сегментов, с врожденным укорочением первой плюсневой

кости на основе LEB и синдактилией добавочного и последующих пальцев.

II Пороки развития средних лучей

-брахиметатарзия трех степеней тяжести

- расщепление переднего отдела стопы трех степеней тяжести

-пороки развития плюсневых костей с синостозами

-врожденные деформации плюсневых костей
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- полифалангия с латеральным или медиальным расположением добавочно-

го сегмента

-синдактилия средних лучей, костная или мягкотканная форма

-клинодактилия средней фаланги в саггитальной плоскости с варусной или

вальгусной деформацией пальца

- сгибательная контрактура второго - третьего пальцев на основе

клинодактилии средней фаланги во фронтальной плоскости

III Пороки развития пятого луча

- полифалангия ногтевой фаланги с медиальным или латеральным распо-

ложением добавочного сегмента

- неполное удвоение пятого луча с гипоплазией медиально расположенной

плюсневой кости с синдактилией или без

- удвоение пальца с удвоением головки плюсневой кости с латеральным

расположением добавочного сегмента

- полное удвоение пятого луча

- врожденный синостоз 4-5 плюсневых костей с пороком развития пятой

плюсневой кости

- врожденная деформация и/или укорочение пятой плюсневой кости
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Приложение В

Клиническая система оценки AO FAS для переднего отдела стопы

Уважаемые пациенты и родители!

Нами проводится изучение результатов лечения пороков развития переднего от-

дела стопы. Ответьте на следующие вопросы, заполнив таблицу, поставив + в

графе, соответствующей Вашей оценке. Заранее благодарны за помощь!

Таблица 2

Субъективные ощущения (количество баллов) Баллы

I Оценка боли
Нет болей и высокая физическая активность (5)
Редкие болезненные ощущения, не влияющие на фи-
зическую активность (4)

Частые боли, влияющие на снижение активности (3)
Частые боли и значительное снижение активности (2)
Сильные боли и нулевая активность (1)

II Оценка формы стопы
Очень нравится (5)
Нормально (4)
Хотелось бы лучше (3)
Не очень нравится (2)

Не нравится (1)

III Возможность подбора обуви
Любой тип обуви (5)
Любой тип, но ограничено время ношения (4)
Только спортивная обувь (3)
Только специализированная обувь (2)