Отзыв

Научного руководителя о работе Коваленко-Клычковой Н.А. по диссертации «Пороки развития костей переднего отдела стоп у детей», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

В ходе работы над диссертацией, посвященной актуальной и недостаточно изученной проблеме, перед Н.А.Коваленко-Клычковой были поставлены задачи выявления анатомических особенностей каждого из встретившихся пороков развития, определение тактики лечения, обобщение и анализ его результатов, выработка оптимальной тактики коррекции имеющихся деформаций. Несмотря на сложность работы, она проявила целеустремленность и вдумчивость при планировании и проведении исследования, анализе современной литературы по данной проблеме и результатов собственных наблюдений.

Непосредственно Н.А.Коваленко-Клычковой было проведено клиническое обследование всех пациентов основной группы и подробно изучены истории болезней контрольной группы (архивный материал), обработаны и интерпретированы данные рентгенологического и ультразвукового исследований. Она также принимала участие в проведении и анализе реовазографического и биомеханического исследований, являлась оперирующим хирургом у 96 пациентов и ассистентом при лечении 52 детей.

Н.А.Коваленко-Клычкова проявила себя как ответственный врач, способный близко к сердцу принять проблемы пациента и умеющий искусно общаться с детьми и конструктивно - с родителями, что является важным залогом взаимопонимания, и как следствие, положительного результата лечения. Она обладает такими личными качествами, как инициативность, стремление к расширению своих знаний и практических навыков, аналитическим складом ума и ясностью изложения мыслей.